dicto Erasmo translatum. Conferamus igitur praedictos Chodcievitiorum versiculos cum textu Erasmi sub titulo *Dicta sapientum Erasmo Roterodamo interprete* (quae pars in editione Erasmiani *Catonis* fuit paene inseparabilis¹⁴):

Erasmi:

BIANTIS e Graeca collectione¹⁵.

In speculo te ipsum contemplare, & si formosus apparebis, age quae deceant formam. Sin deformis, quod in facie minus est, id morum pensato pulchritudine¹⁶.

Andreae:

Biantis.

Si tuus in speculo te monstrat vultus amoenum,
Adijce, quae formam condecorare queant.
Sin te dura parum fecit natura decorum,
Ingenio referas, quae bona forma negat.

(*Cato Graecolatinus*, f. F (verso))

Alexandri:

Biantis.

Si te formosum speculo conspexeris esse,
Quae decorant formam semper agenda putes.
Sin uero turpem ualde te uideris esse,
Moribus in forma damna repende tua.

(*Cato Graecolatinus*, f. F5 (verso))

Re eadem manente, verba phrasesque tantum mutatae atque ad metrum elegiacum concinnatae sunt; item propositiones conditionales compositioni versuum distichorum subserviunt.

¹⁴ Novimus circa 40 editiones huius operis in officinis Germaniae saeculo sedecimo impressas usque ad Mylii editionem. Cf. *Verzeichnis..., Bd. 6*, 1986, E 2127–E 2168.

¹⁵ Cf. Βίαντος. Θεώρει ὡσπερ ἐν κατόπτρῳ τὰς σκυτοῦ πράξεις, ἵνα τὰς μὲν καλάς ἐπικοσμῆς, τὰς δὲ αἰσχράς καλύπτῃς. (Iohannes Stobaeus, *Anthologium*, lib. 3, cap. 21, sec. 11)

¹⁶ *Catonis disticha moralia...* Magdeburgae apud Michaelem Lottherum 1536 (*op. cit.*), f. Dij (recto)

Notatu est dignum epigramma Andreae Chodcievitii initio saeculi septimi decimi locatum esse in collectione poeseos Latinae Germanorum poetarum *Delitiae poetarum Germanorum huius superiorisque aevi illustrium / Collectore A. F. G. G. [= Jano Grutero]* (Francofurti (ad Moenum), Exudebat Nicolaus Hoffmannus, Sumptibus Jacobi Fischeri, 1612). Opusculum inter alia poemata Ioannis Mylii insertum nullo auctore indicato¹⁷.

Accuratio introspectio versuum praedictae collectionis Gruteriana manifestat etiam nonnulla alia epigrammata non solum titulo, sed re etiam ipsa verbisque congruere cum versibus Andreae Chodcievitii, qui exstant in editione *Catonis Graecolatinus*, de qua agitur¹⁸. Quod mentem ad deliberationem cogit, quis auctor genuinus horum opusculorum iuste nominandus sit atque qua in collectione sit erratum. Parvam autem habemus (ut ita dicam) supellectilem ad veritatem investigandam: licet verisimilius videatur a posteriore collectore lapsum esse, tamen nondum satis patet nec impossibile est praceptorum Chodcievitiorum aliiquid suppresso aut alieno nomine scripsisse. Si

¹⁷ Omnia haec Mylio adscripta in *Corpo Auto-mato Multiplici Electorum Neolatinitatis Auctorum (CAMENA)* perlegi potest: http://www.uni-mannheim.de/mateo/camena/del4/books/deliciae4_12.html

¹⁸ Omnes libet titulos versiculorum Andreae Chodcievitii Mylio adscriptorum hoc loco enumerare: *Filius sapiens parentes exhilarat. Haud unicuique credendum. Alieno periculo sapere. Parua sunt arma foris. Dies mitigat dolorem. Homo homini Deus et lupus. Blanda oratio. Socius. Sors ferenda. Biantis. Labor. Poetae. Mendacium. Femina. Discrimina inter versiones editionum anni 1568 et 1612 miserrima sunt; ecce versio tetrastichi Biantis editionis Gruteriana*:

Si tuus in speculo te monstrat vultus amoenum;

Adice quae formam condecorare queant.

Sin te dura parum fecit natura decorum,

Ingenio referas, quae bona forma negat.

autem aliquando apparuerit Gruterum errasse (non Mylium simulasse), dixerimus versiculos Latinos generosi iuvenis Lithuanib[us] aeternatos esse.

Ceterae quaestiones in praesenti paucis demum attingendae: primum varietas seu copia rerum in versibus Chodcievitiorum latens; tum elegantia stili, imprimis copia verborum venustasque phrasium; deinde aestimatio facultatis poeticae Chodcievitiorum eorumque in contextum poesis neo-latinae Lithuaniae et universae Europeae insertio. Non possumus nec speramus in praesenti omnia ad liquidum explorare, tamen summatim delineanda, quae adhuc nobis claruit, ergo ad tria proposita transimus, quae loco conclusionum temporariarum hoc poni possunt.

Primo, quoad rerum copiam. Versiculi Chodcievitiorum ad rationem beate vivendi spectant imitanturque locos communes praceptorum vitae agendae variis e fontibus literariis manantes. Quorum locorum copiam *tabula I* praesenti expositioni nostrae appensa indicat. Haud dubium, quin principales sint loci fidei Christianae, sapientiae humanae, nobilitatisque morum, partim e Sacra Scriptura ceterisque Christianae pietatis fontibus manantes, partim variis ex auctoribus antiquis directe aut oblique decerpti. Carmina huius generis nonnumquam nomen poesis sententiosae seu gnomicae gestabant¹⁹. Expositio autem praceptorum in versibus Chodcievitiorum tantam habet universalitatem, ut vix tantum mentio rerum privatarum ad familiam patriamve spectan-

tium reperiatur. Vocabularium carminum Andreae et Alexandri per pauca nomina historica et politica continet²⁰; quod partim immatura aetate auctorum explicari potest (tempore, quo cum Mylio communicatum est, Andreas habebat annos circa quindecim, Alexander immo minor aetate erat). Sed fuerunt nobili genere, potentissimo secundum Radzivillos in Lithuania. Itaque verba eorum, etiam temere dicta scriptave, magni aestimata esse necesse est. Qua de causa nos quoque nonnulla commentaria de rebus in Lithuania gestis in scriptis eorum exspectare possumus²¹. Nihilominus obliquum tantum attactum rerum patriae propriarum in carmine Andreae, inscripto *Anacharsis Hannoni*, intueri valuimus. Verba sapientis Scytha ita leguntur:

Est satis ad tunicam mihi pendula laena Scytharum,
Et cutis in pedibus calceus esse potest.
Lectulus in terra, coena & sint prandia nobis
Caseus, ac humor lactis, & assa caro.
E fluvio potus: grata & sunt ocia nobis,
Nec uigiles curae pectora nostra premunt.
Quod si forte uelis, ad me, licet ipse uenito,
Et tibi conserua munera lauta domi.
Nil mihi cum donis, Diuis suspendite dona,
Quos Carthago colit numina fida sibi.

(*Cato Graecolatinus*, f. F2 recto)

Hoc decasticho repetitur sententia sapientis Scytha de parsimonia victus ex epistola ab eodem ad regem Carthaginiensium scripta et a Tullio in *Tusculanis*

¹⁹ Cf. titulum editionis Mylii *Catoni* paene contemporaneae: Τὰ τῶν παλαιωτάτων ποιητῶν γνωμικὰ ποιήματα σωζόμενα. / *Vetustissimorum poetarum opera sententiosa* quae supersunt. Antverpiae: ex officina Christophori Plantini, M. D. LXIII.

²⁰ Nusquam “nationem”, “gentem”, “rem publicam” dictas repperimus, nusquam “Lithuaniam” (titulo nuncupatorio cuiusque partis libri, ubi Andreac et Alexandri origo patria designata est, excepto), nusquam “Prussiam”, nusquam “Poloniam” earumque personas.

²¹ Notandum est patrem Gregorium tempore belli cum eis communicasse certosque fecisse de victoria contra Moscovitas ad fluvium Ulam parta (cf. Eugenija Ulčinaitė, Albinas Jovaišas, *op. cit.*, 138–139).

*disputationibus*²² relata. Haud impossibile autem non solum universalem assensum frugalitati atque morum culturae, sed etiam nonnullam specialem notionem proprietatis suae Lithuanicae his verbis latere. Anacharsis enim quasi mores Lithuanorum Ruthenorumque repraesentat, qui Vitoldi temporibus usque ad Pontum Euxinum terras possidebant, seu potius mores gentis Tartarorum, Lithuaniae vicinae et saeculo sedecimo validioris factae. Allusio haud impossibilis propter crebrum usum Scytharum nominis loco Turcarum Tartarorumque in litteris multilinguis Lithuaniae aetatis Litterarum Renatarum. Praecipue notatu est dignum opus c. a. 1550 scriptum a Michalone Lithuano (Venceslao Mikaloievicio), typis vero excusum demum Basileae anno 1615, cui titulus est: *De moribus Tartarorum, Litvanorum et Moschorum, Fragmina decem*. Ibi mores moderati Tartarorum oppositi sunt luxuriae et effeminationi nobilium Lithuaniae. Alicubi reperitur etiam audacior (ut ita dicam) sensuum collisio. Nam e. g. Augustinus Rotundus in *Colloquio Poloni cum Lithuano* Polonica lingua conscripto Anacharsin directe Tartarum vocat²³. Ergo quin in Andreae versiculis

²² “An Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non poterunt? Illius epistola fertur his verbis: “Anacharsis Hannoni salutem. Mihi amictui est Scythicum tegimen, calcimentum solorum callum, cubile terra, pulpamentum fames, lacte, caseo, carne vescor. Quare ut ad quietum me licet venias. Munera autem ista, quibus es delectatus, vel civibus tuis vel diis immortalibus dona”. Omnes fere philosophi omnium disciplinarum, nisi quos a recta ratione natura vitiosa detorsisset, eodem hoc animo esse potuerunt” (Cic. *Tusc.* 5, 32, 90).